Et li cuens Baudoin de Flandres et de 
Hennaut ala assaillir et la soa gent et Henri ses 
frères, et li cuens Loeys de Blois et de Chartein, 
et li cuens Hues de Saint-Pol et cil qui à els 
se tenoient alèrent à l’asaut et drecièrent à une 
barbacane ii esciles en près la mer. Et li murs fu 
mult garni d’Englois et de Danois, et li assauz 
forz et bons et durs, et par vive force montèrent 
les chevaliers sor les eschieles et ii serjans, et 
conquistrent le mur sor als.

WilbranD D’olDenburg (1211-1212) : 
itinerarium in quo aGitur de situ  

terre sancte

11.1 – Description de la ville d’Acre (WO 
2012, p. 116).

Hec est civitas bona, dives et fortis, in littore 
maris sita, ita ut, dum ipsa in dispositione 
sit quadrangula, duo eius latera angulum 
constituentia a mari cingantur et muniantur; 

reliqua duo latera fossa bona et larga et profunda 
funditus murata et dupplici muro turrito pulcro 
ordine coronantur, eo modo, ut prior murus 
suis turribus ipsam matrem non excedentibus 
a secundo et interiore muro, cuius turres alte 
sunt et validissime, prospiciatur et custodiatur. 
Unde et huiusmodi muros inferiores barbacanas 
consuevimus appellare, quia licuit semperque 
licebit signatum presente nota producere nomen

« C’est une ville bonne, riche et forte, 
située au bord de la mer ; comme elle est de 
plan rectangulaire, deux de ses côtés forment 
un angle ceint par la mer. Les deux autres côtés 
sont bordés de bons fossés, larges et profonds, 
et couronnés par une double enceinte flanquée 
de belles tours. Le mur extérieur est flanqué 
par des tours plus basses que le mur intérieur 
où elles sont hautes et très efficientes ; ainsi  
est-il  surveillé et supervisé par ce dernier. Pour 
cette raison nous avons coutume de nommer 
“barbacanes” les murs inférieurs de ce type ; car 
il a toujours été, et il sera toujours permis 
d’utiliser ce terme dans le présent récit ».

11.2 – Description de la ville de Tyr (WO 
2012, p. 117).

Hec est civitas bona et fortis, maximum 
Christianorum solatium, quia inter omnes seculi 
civitates ipsa, ut creditur, vero nomine fortissima 
nuncupatur ; ex una enim parte munitur muro 
bono et mari, in quo latentes scopuli longe 
sub aquis protenti insultum navium ex muro 
deffendunt ; ex alia parte deffenditur fossa bona 
murata et quinque muris turritis et validissimis, 
in quibus disposite et transposite sunt quinque 
porte, que introitum civitatis adeo intricant 
et observant, ut, qui eas intraverint, in domo 
Dedali errare et laborare videantur.

« C’est une ville bonne et forte, la plus 
grande consolation des chrétiens, car, de 
toutes les cités de cette époque, elle est connue 
comme étant la plus forte ; car, d’une part 
elle est ceinte par un mur puissant qui baigne 
dans la mer et repose sur des rochers acérés qui 
défendent l’approche des bateaux ; et d’autre 
part elle est défendue par des fossés revêtus 
de maçonnerie, et par cinq murs puissants 
flanqués de tours dans lesquels sont disposées 
cinq portes. Celles-ci sont disposées de façon 
qu’elles protègent et intriquent l’accès à la cité, 
afin que les assaillants s’y perdent comme dans 
la demeure de Dédale ».

11.3 – Description de la ville de Tripoli  
(WO 2012, p. 120).

Hec est civitas valde dives, plurimos habens 
inhabitatores, Christianos, Iudeos et Sarracenos, 
quibus omnibus comes, vir nostre fidei, sicut toti 
terre illi dominatur. Ipsa vero civitas in omni 
sua dispositione Thyro simillima fere undique 
mari cingitur et munitur ; sed ipsa natura, suis 

naturatis commoda, pratum quoddam amenum 
et fertiles ortos interiecit. Circa quem locum ipsa 
munitur duobus muris validis et turritis, duas 
fossas largas et profundas inter se capientibus, 
quorum portas et introitus speciales quondam 
sinuose barbacane intricant et observant.

« C’est une ville riche et puissante, peuplée 
de nombreux habitants, chrétiens, juifs et 
musulmans, sur le territoire de laquelle règne 
un comte qui est de notre foi. En fait, cette 
ville a une disposition extrêmement similaire 
à celle de Tyr, puisqu’elle est entourée et 
protégée par la mer ; mais la nature, favorable 
aux autochtones, a placé entre la mer et la ville 
des prés agréables et des jardins fertiles. Elle est 
ceinte de deux murs puissants flanqués de tours 
et encadrant deux fossés larges et profonds ; des 
sortes de barbacanes sinueuses surveillent et 
intriquent leurs portes et leurs poternes ».

guillaume Des vaux-De-cernay : 
l’histoire Des albigeois (1213)

12.1 – Prise du château de Saint-Antonin en 
1212 (Hist. Fr., XIX, p. 61-62).

…currunt peregrini pauperes et inermes….
castrum impugnare cœperunt tantaque et 
tam incredebili et penitus inaudita probitate 
adversarios impetebant, quod, ex continuo et 
creberrimo jactu lapidum in timorem mittentes 
eos pariter et stuporem, abstulerunt eis in unius 
horæ spatio tres fortissimas barbacanas….
Videntes autem illi de castro quod amisissent 
barbacanas, exeuntes a castro ex alia parte, per 
aquam fugere cœperunt.

« Les pauvres pèlerins sans armes…
entreprirent d’attaquer le château et ils se 
lançaient vers les adversaires avec une telle 
prouesse, incroyable et presque inouïe, qu’à 
force de lancer sans crainte et continûment 
des pierres, ils leur enlevèrent en l’espace 
d’une heure trois barbacanes extrêmement 
fortifiées…. Ceux du château voyant qu’ils 
avaient perdu leurs barbacanes, sortirent du 
château par un autre côté, et commencèrent de 
s’enfuir par le ruisseau ».